
 

EDIÇÃO N.° 02/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 24 de abril de 2019 

Portarias n.° 34 a n.° 61 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 1 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................... 5 

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................... 5 

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................... 6 

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................... 7 

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................... 8 

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................... 9 

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 .................................................................. 9 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................................................ 10 

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................................................ 11 

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................................................ 12 

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................................................ 14 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................................................ 15 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................................................ 16 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 ................................................................ 17 

2. HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO .............................................................. 19 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 1 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 034/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134), para em 

substituição responder pela Coordenação da de Registro Escolar do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 28/12/2016 a 25/06/2017, em virtude do afastamento da titular 

MARIA ROSA LIMA SOARES, que está de licença maternidade. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 035/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor SANDOVAL MENEZES DE MATOS, 

SIAPE: 1648116, conforme tabelas abaixo: 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 31/01/2017 a 01/03/2017 30 01/02/2017 a 02/03/2017 30 

 

Art.2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 036/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento das servidas ÁUREA LUIZA AZEVEDO DE MIRANDA 

(TAE/SIAP:2295744) e THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 2108472), no 

dia 02 de fevereiro de 2017, para realizarem visita do Estágio Curricular Supervisionado a 

empresa HM Sorvetes, em Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servida RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAP: 2108525), no dia 03 de fevereiro de 2017, para receber informações quanto a 

utilização do certificado digital, na reitoria em Boa Vista - RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 3 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

PORTARIA N.º 037/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento – DAP em Exercício, MAT. SIAPE Nº. 1666889, Carteira 

Nacional de Habilitação N°. 03565365406, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Mitsubishi L 

200 Triton de Placa NAX 0927, deste Campus, no dia 03 de fevereiro de 2017, a fim de 

realizar correção na pesquisa de preço do processo prestação de serviço de Reprográficos, em 

Rorainópolis – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                                   Diretora-Geral em Exercício do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 038/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAP: 1902860), no dia 06 de fevereiro de 2017, para receber as mpchilas na 

empresa Tam Cargo, em Boa Vista - RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 

1206408), no dia 06 de fevereiro de 2017, para comparecer na empresa Mary Frio e tratar de 

assunto referente ao contrato de serviços de refrigeração, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS 

(TAE/SIAP: 2251507), no período de 12 a 14 de dezembro de 2016, no qual participou de 

treinamento no sistema biblioteca Pergamum, no IFRR/Campus Boa Vista Centro. 

Art. 4º. Designar o servidor LEONAN LIMA DE VASCONCELOS (TAE/SIAP: 2251507), 

com ônus, para em substituição responder pela Coordenação de Tecnologia da Informação do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 23/01/2017 a 04/02/2017, em virtude do 

afastamento da titular THIAGO DOS SANTOS CIDADE, que está gozando das férias. 

Art. 5.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

                                                     Diretor-Geral em Exercício do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 6 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

PORTARIA N.º 039/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores do IFRR/Campus Novo Paraíso, conforme 

tabela abaixo. 

PROFISSIONAL OBJETIVO / JUSTIFICATIVA DA 

VIAGEM  

PERCURSO DATA 

Sansão Ferreira 

Farias 

Conduzir o Veículo  TRITON NAZ-

3988   a fim de  transladar com o 

servidor Eliezer Nunes Silva que 

participará de Reunião e Posse de 

Novos Servidores na Reitoria. 

CNP/ Boa 

Vista/ CNP 
27.01.2017 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir o veiculo oficial TRITON 

NAZ-3988 a fim de transladar com a 

servidora que realizará visita domiciliar 

a discente Leudilene Brandão. 

CNP / Vila 

Colina / CNP. 
31.01.2017 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir o veiculo oficial 

CAMINHÃO NAX-2857 para realizar 

manutenção em Boa vista na oficina 

autorizada STOP CAR. 

CNP /Boa Vista  01/02/2017 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir o veiculo oficial RANGER 

HJW-6154 que encontra-se em 

manutenção na oficina autorizada 

STOP CAR em Boa Vista de Volta ao 

Campus novo Paraíso. 

Boa Vista/CNP  01/02/2017 

Edileno  Silva 

Souza 

Conduzir o Veículo RANGER-HJW 

6154 a fim de transladar com servidor 

que realizará nova pesquisa de preço de 

Restaurante(cantina)no município de 

Rorainópolis. 

CNP / 

Rorainópolis /  

CNP 

01/02/2017 

Francirley do 

Nascimento Lopes 

Conduzir o Veículo  TRITON NAZ-

3988   a fim de fazer manutenção 

preventiva e buscar palestrantes que 

ministrará oficina no encontro 

pedagógico de 2017. 

CNP / Boa 

Vista / CNP / 

Boa Vista /  

CNP  

02.02.2017 

a 

04.02.2017 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2017 

  

PORTARIA N.º 040/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Alterar o período de gozo de férias do servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR 

(TAE/SIAP: 2120134), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 15/02/2017 a 24/02/2017 10 22/03/2017 a 31/03/2017 10 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 041/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servida RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAP: 2108525), nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2017, para participar de reunião  da 

Diretoria de Gestão de Pessoas com as Coordenações de Gestão de Pessoas do IFRR, em Boa 

Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para em 

substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 09 e 10 de fevereiro de 2017, em virtude do afastamento da titular 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA, que participará de reunião em boa Vista – RR. 

Art. 3°. Autorizar os servidores VALDIR OLIVEIRA MAGALHÃES e HIPOLITO RIBAS 

PEREIRA, a realizar o percusso IFRR/Campus Novo Paraíso a Boa Vista – RR, no dia 09 de 

fevereiro de 2017, em veículo oficial do IFRR de placa NAZ- 3988. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 042/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE (TAE/SIAP: 

2202252), no dia 10 de fevereiro de 2017, para participar de reunião de monitoramento da 

RedeBV e no dia 13 de fevereiro de 2017, para participar da reunião do comitê de gestão do 

PDTI, ambas em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(Contadora/SIAP: 2109334), no dia 13 de fevereiro de 2017, para participar de reunião com a 

comissão de Qualidade de Vida do Servidor e nos dias 16 e 17 de fevereiro de 2017, para 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

participar de reunião com a PROAD e discutir sobre execução orçamentária, ambas em Boa 

Vista – RR. 

Art. 3º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES  

(TAE/SIAP:2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Contabilidade e 

Finança do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 13, 16 e 17 de fevereiro de 2017, em 

virtude do afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA, que estava em 

Boa Vista participando de reuniões. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 043/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700), para 

em substituição responder pela Direção do Departamento Técnico do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, conforme tabela abaixo: 

Período Objetivo da Substituição 

13/02 e 14/02 de 2017 
Em virtude do afastamento do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUERÊDO, que estará em gozo de férias. 

15/02 a 15/05 de 2017 
Em virtude do afastamento do titular FERNANDO LUIZ 

FIGUERÊDO, que estará de licença a capacitação. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 044/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 13 de fevereiro de 2017, para realizar consulta com a assessoria do 

IFRR/Reitoria, sobre diária de motoristas terceirizados, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAP: 2297424), 

para em substituição responder pela Coordenação de Transporte do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no dia 13 de fevereiro de 2017, em virtude do afastamento do titular JOSÉ 

EDCARLOS DA SILVA, que realizará consulta na assessoria do IFRR/Reitoria, sobre diária 

de motoristas terceirizados, em Boa Vista – RR. 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), no dia 10 de fevereiro de 2017, no qual acompanhou discente ao hospital de 

Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 4º. Designar a servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP:(2677222), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 

13 e 14 de fevereiro de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO PEREIRA SILVA 

(EBTT/SIAP: 2297040), que está afastado para estudo e da substituta ÁUREA LUIZA 

AZEVEDO DE MIRANDA, que está de licença por doença em pessoa da família. 

Art. 5.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 045/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA 

(TAE/SIAPE: 2108719), nos dias 07 e 08 de fevereiro de 2017, para receber instrução  sobre 

como deve ser feito os cálculos referentes a renumeração dos funcionários da SAN Comèrcio 

e Serviços, no IFRR/Reitoria em Boa Vista – RR.  

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAP: 1902860), no período de 07 a 10/02 e no dia 13/02 de 2017, para 

receber instrução sobre como deve ser feito os cálculos referentes a renumeração dos 

funcionários da SAN Comércio e Serviços, no IFRR/Reitoria em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 046/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 

1206408), nos dias 16 e 17 de fevereiro de 2017, para tratar de assuntos junto a Elétrobrás-

RR, quanto ao fornecimento de energia elétrica e verificar no IFRR/Reitoria o andamento dos 

processos de limpeza e vigilância. 

Art. 2°. Designar o servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 1206408),  para fiscalizar 

o  Contrato nº 08/2016, referente a manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de 

refrigeração, a contar do dia 22/12/2016 a 31/01/2017. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 047/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAP:1815068), no dia 14 de fevereiro de 2017, para participar de Palestra na Semana 

Pedagógica da Secretária de Educação de São Luiz do Anauá-RR.  

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ALAINE ANDRADE DE MORAIS 

(EBTT/SUAP: 2336534), nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2017, para participar de Palestra na 

Semana Pedagógica da Secretária de Educação de São Luiz do Anauá-RR.  

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 048/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ALEXANDRO SOARES DE PAULA (EBTT), 

no dia 15 de fevereiro de 2017, para participar da reunião da Comissão do Curso  Superior,  

no IFRR/Reitoria em Boa Vista. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento das servidoras  ANNA LÚCIA NASCIMENTO DA SILVA 

(EBTT) e SUZAN MONTEVERDE MARTINS (EBTT/SIAP: 1998810), no dia 20 de 

fevereiro de 2017, para participar de reunião da Comissão Organizadora dos Jogos de 

Integração dos Servidores do IFRR-2017-JINTS-IFRR, na Reitoria em Boa Vista. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 049/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 038 de 02 de fevereiro de 2017. 

 Onde se lê: 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 

1206408), no dia 06 de fevereiro de 2017, para comparecer na empresa Mary Frio e tratar de 

assunto referente ao contrato de serviços de refrigeração, em Boa Vista – RR. 

Leia-se: 

Art. 2°. Autorizar o afastamento do servidor ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 

1206408), nos dias 06 e 07 de fevereiro de 2017, para comparecer na empresa Mary Frio e 

tratar de assunto referente ao contrato de serviços de refrigeração, em Boa Vista – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 050/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), 

para em substituição responder pelo Departamento de Ensino do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no dia 17 de fevereiro de 2017, em virtude da titular VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS, que estará em consulta médica. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 051/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor, conforme tabela abaixo: 

Servidor Exercício De Dias Para Dias 

 

 

Gabriel Carvalho Gomes 

 

 

 

 

 

2016 

 01/02/2017 à 

15/02/2017 

15 18/02/2017 à 

04/03/2017 

15 

01/03/2017 

à10/03/2017 

10 23/06/2017 à 

02/07/2017 

10 

 Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

PORTARIA N.º 052/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE 

(TAE/SIAP:2202252), Coordenador de Tecnologia da Informação, no dia 17 de fevereiro de 

2017, para resolver assuntos relacionados aos processos de TI no IFRR/Reitoria, em Boa 

Vista - RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 053/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAP:1815068), no dia 21 de fevereiro de 2017, para participar de Palestra da Semana 

Pedagógica na Escola João Rodrigues da Silva em São Luiz do Anauá-RR.  

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ALAINE ANDRADE DE MORAIS 

(EBTT/SUAP: 2336534), nos dias 21 e 22 de fevereiro de 2017, para participar de Palestra da 

Semana Pedagógica na Escola João Rodrigues da Silva em São Luiz do Anauá-RR.  

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Ada Raquel da Fonseca Vasconcelos 

Diretora-Geral em Exercício do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 054/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por avaliar propostas do Programa Institucional de 

Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica (PIBICT) 2017, composta pelos servidores 

abaixo listados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos 

trabalhos. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS, 

• ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS e 

• EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 055/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ALINE LIMA SOARES DA COSTA 

(TAE/SIAPE: 2108719), nos dias 16 e 17 de fevereiro de 2017, para participar da 1º reunião 

ordinária da comissão de ética do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 056/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir uma nova comissão responsável pela criação do Grémio Estudantil do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores abaixo listados, sob a presidência do 

primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

• VALCLÉIA BARROS ROCHA (TAE/SIAPE: 2251852), 

• ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1876032), 

• ELISVANIR RONALDO SIMÕES (ESTT/SIAP:1756795), 

• LIZIANE MELLO WESZ (EBTT/SIAP: 2336484), 

• LUZARDINA MIRANDA E SILVA (EBTT/SIAP: 2236555), 

• MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAP:1815068) e 

• ROSELI VIEIRA ZAMBONIN (EBTT/SIAPE: 1559863). 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 057/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Retificar a Portaria nº. 031 de 31 de janeiro de 2017. 

 Onde se lê: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no período de 02/02/2017 a 03/03/2017, para realizar 

estudo no país em prol da tese de Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos da 

Universidade Federal de Santa Maria - RS, com base no art. 96-A da Lei n.° 8.112/90 e norma 

técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em conformidade com o processo n.° 23230.00000-2017. 

Leia-se: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no período de 02/02/2017 a 01/03/2017, para realizar 

estudo no país em prol da tese de Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos da 

Universidade Federal de Santa Maria - RS, com base no art. 96-A da Lei n.° 8.112/90 e norma 

técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em conformidade com o processo n.° 23230.00000-2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 058/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão permanente ou especial responsável por receber, examinar e 

julgar todo o bem permanente acima de R$ 80 mil (oitenta mil reais), de acordo com o 

empenho 2016NE800087, composta pelos servidores abaixo listados, sob a presidência do 

primeiro. 

• CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (SIAPE: 2121039),  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

• MÁRCIO MESQUITA BARROS (SIAPE: 2863590) e  

• VONIN DA SILVA E SILVA (SIAPE:1610272). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 059/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ALEXSANDRO SOARES DE PAULA 

(EBTT/SIAPE: 2240871), nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2017, que participou de reunião na 

Pró-Reitoria de Ensino com a Comissão de Criação de Cursos Superiores no IFRR, em Boa 

Vista – RR.  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 060/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor VONIN DA SILVA E SILVA (TAE/SIAP: 

1610272), no período de 05 a 11 de março de 2017, para participar do curso de capacitação 

em ArcGIS, no Rio de Janeiro - RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 061/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 02/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor VONIN DA SILVA E SILVA (TAE/SIAP: 

1610272), no período de 05 a 11 de março de 2017, para participar do curso de capacitação 

em ArcGIS, no Rio de Janeiro - RJ. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

2. HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO 

FEVEREIRO DE 2017 

 

 

  
 

 NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

MARIA EDJANE MATIAS SILVA 23/027 a 23/04/2017 Tratamento de saúde 60 

VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS 17/02/2017 
Tratamento de saúde 

1 

SIMONE ALVES MONTEIRO 21/02/2017 Tratamento de saúde 1 


